---

۱ - بقره/۹۶.

این سرزمین مقدس در طول تاریخ، بارها مورد تجاوز و تهاجم اقوام و حکومت‌های مختلف قرار گرفته است. اقوامی که یا خود در آنجا اقامت نموده‌اند و یا سرزمین قدس را به محدوده‌ی جغرافیایی حاکمیت خود الحاق کرده‌اند. اینک به مهمترین حوادث در تاریخ این سرزمین اشاره‌ی مختصری می‌شود.

۱. سال ۱۵ هـ.ق / ۶۳۶ م: فتح فلسطین توسط سپاه اسلام بر رومیان و فراهم آمدن زمینه فتح شام.
۲. سال ۱۷ هـ.ق / ۶۳۸ م: فتح فلسطین توسط سپاه اسلام در زمان خلافت عمر فاروق (رض).
۳. سال ۴۹۳ هـ.ق / ۱۰۹۹ م: اشغال قدس توسط صلیبی‌ها و تشکیل حکومت و انتخاب قدس به عنوان پایتخت.
۴. سال ۵۸۳ هـ.ق / ۱۱۸۷ م: جنگ حطین، شکست صلیبی‌ها و پیروزی سپاه اسلام به رهبری صلاح الدین ایوبی.
۵. سال ۶۵۸ هـ.ق / ۱۲۶۰ م: نبرد عین جالوت که در آن مسلمانان به فرماندهی مظفر قُطُز بر لشکریان تاتار پیروز شدند.
۶. سال ۹۲۲ هـ.ق / ۱۵۱۶ م: جنگ مرج دابق پیروزی عثمانیها به رهبری سلطان سلیم اول بر سرزمین شام که طی آن فلسطین جزئی از قلمرو حاکمیت عثمانیها گردید و این حاکمیت تا چهار قرن تداوم داشت.
۷. سال ۱۳۳۶ هـ.ق / ۱۹۱۷ م: جنگ جهانی اول و شکست حکومت عثمانی توسط متفقین و به دنبال آن اشغال قدس توسط انگلیسی‌ها و صدور اعلامیه مشهور بالفور در تاریخ ۱۹۱۷/۱۱/۲ میلادی، که خواستار سرزمینی مختص قوم یهود در فلسطین شد.
۸. سال ۱۳۶۸ هـ.ق / ۱۹۴۸ م: اعلان تشکیل دولت صهیونیستی بر ۷۸ درصد از اراضی فلسطین.
۹. سال ۱۳۷۸ هـ.ق / ۱۹۶۷ م: جنگ حزیران میان اعراب و فلسطین و استیلای کامل رژیم صهیونیستی بر سایر سرزمین فلسطین و کناره باختری... .
۱۰. سال ۱۴۰۸ هـ.ق / ۱۹۸۷ م: شروع انتفاضه و قیام مردمی فلسطینی‌ها که هم اکنون نیز شعله‌های آن در سراسر عالم مشاهده می‌شود.

جایگاه قدس در آینه‌ی قرآن و سنت

سرزمین قدس و مسجد الاقصی در بین مسلمین از جایگاه رفیعی برخوردار بوده و پس از مکه معظمه و مدینه منوره، سومین کانون توجه و عنایت مسلمانان بوده و هست.

الف) هنگام فتح شام در زمان خلیفه‌ی دوم حضرت عمر فاروق (رض)، به فرماندهی ابو عبیده و خالد بن ولید، که تعداد زیادی از اصحاب بزرگوار به درجه رفیع شهادت نایل آمدند و خون پاکشان در سرزمین بیت المقدس به نشانه‌ی اخلاص و ایمانشان، به یادگار ماند.

ب) هنگام سقوط قدس به دست صلیبی‌های کینه‌توز در سال ۴۹۳ هـ ق / ۱۰۹۹م نیز دهها هزار نفر شهید شدند. کافی است بدانیم که صلیبی‌ها یکبار هنگام ورود به مسجدالاقصی هفتاد هزار نفر را قتل عام کردند. آن هم به بیرحمانه‌ترین شیوه‌ها، از قبیل بریدن سر، به صلیب کشیدن، پاره کردن شکم و سوزاندن در آتش.

ج) هنگام فتح بیت المقدس توسط سردار سرافراز اسلام، صلاح الدین ایوبی، هزاران سرباز فداکار اسلام، جان خود را فدای قدس شریف نمودند.

ه) هنگام تهاجم مغول‌های تاتار به سرزمین‌های شرق اسلامی.

و) سقوط بغداد و ورود به شام، مسلمانان در جنگ و پیکار عین جالوت در سال ۵۶۸ هـ ق / ۱۲۶۰م هزاران شهید را به سرزمین اسراء تقدیم کردند.

در زمان تهاجم فرانسویان به فلسطین در سال ۱۲۱۴ هـ ق / ۱۷۹۹م به فرماندهی ناپلئون بناپارت، صدها نفر از مسلمانان شهید شدند.

و بالاخره با اشغال فلسطین توسط انگلیسی‌ها در سال ۱۳۳۶ هـ ق / ۱۹۱۷ م و فراهم آمدن زمینه استقرار و اسکان گروه‌های یهودی در سرزمین قدس، دسته‌های مجاهد بسیاری به مقابله با آنها پرداختند که شهدای متعددی حاصل مبارزات مکرر آنهاست.

در طول چهل سال گذشته نیز هر روز شاهد پرپر شدن گل‌های دیگری از بوستان فلسطین و گلستان شهدا هستیم.